ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242478

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 017/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS E CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA PATRIMÔNIO CULTURAL
ARQUITETÔNICO TOMBADO EM SÍTIOS HISTÓRICOS NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO

No dia onze de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de
reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº
51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise e
julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Importância e relevância do imóvel: 0 a 30 pontos. B)
Excelência do projeto: 0 a 20 pontos. C) Adequação da proposta orçamentária e
viabilidade do projeto: 0 a 15 pontos. D) Potencial de realização do proponente e da equipe
envolvida no projeto: 0 a 10 pontos. E) Desgaste do edifício: 0 a 10 pontos. F) Efeito
multiplicador do projeto: 0 a 10 pontos. G) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano
Estadual de Cultura do ES: 0 a 5 pontos; os quais vinculam a Administração e os

proponentes, nos termos do que dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do
Edital em epígrafe, designada pela Portaria nº 030-S, de 14 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de setembro de 2016, torna público para o
amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em
evidência, a seguir. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos nº 017/2016 são: 1) Mitra Diocesana Colatina – Título do
projeto: Egreja de Sant’Antonio - Preservando a nossa história – Itapina – Colatina – 90
pontos. 2) Cremilda Maria Carneiro Schultz – Título do projeto: Casa Carneiro: Cheiro de
Saudade – Itapina – Colatina – 89 pontos. 3) Tânia Mara França Merroueh – Título do
projeto: Sobrado da Família França – Muqui – 84 pontos. 4) José Agostinho Felix – Título
do Projeto: Reforma de Casa tombada pelo Patrimônio Histórico intitulada “Cantinho do
Céu”, com reestruturação dos assoalhos, forros e telhado, mantendo a identidade cultural e
visual do Imóvel – São Pedro do Itabapoana - Mimoso do Sul – 75 pontos. 5) Luiz Gonzaga
Bertonceli – Título do projeto: Reforma de imóvel tombado número 13 do Sítio Histórico de
São Pedro do Itabapoana, com reestruturação de baldrames, telhados e colocação de
forros de madeira, retornando o imóvel às características originais – São Pedro do
Itabapoana - Mimoso do Sul – 71 pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do
edital, indica os seguintes proponentes, considerados proponentes suplentes: 1) Pedro
Matieli – Título do projeto: Reforma de forro e assoalho de casa tombada pelo Patrimônio
Histórico do Estado do Espírito Santo, retornando as estruturas da mesma ao formato
original – São Pedro do Itabapoana - Mimoso do Sul – 70 pontos. 2) Carlos Alberto Ginaid
da Silva – Título do projeto: Reforma de forro e telhado de casa tombada, e ampliação do
imóvel para atendimento ao turista deficiente físico - São Pedro do Itabapoana - Mimoso do
Sul – 69 pontos. 3) Maria Rodrigues de Araujo – Título do projeto: Reconstrução da Casa
da Dona Maria – Itapina – Colatina – 60 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de
pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados são: 1) Antonieta
Carvalho Magalhães – Título do projeto: Projeto de Reforma e Paisagismo do Palacete da

Família Carvalho – Muqui – 52 pontos. 2) Paulo Ivan da Silva – Título do projeto: Reforma
do Imóvel pertencente aos Herdeiros de Maria de Lourdes da Silva – São Pedro do
Itabapoana - Mimoso do Sul – 26 pontos. 3) Santinho Menditi – Título do projeto: Pousada
da Tereza – São Pedro do Itabapoana - Mimoso do Sul – Sem Nota: O proponente
apresentou inscrição em desacordo com o item 5 do Edital. 4) Sebastião Márcio Prucoli
Gazoni – Título do projeto: Reforma e Adaptações do imóvel da antiga “Beneficiadora de
Arroz e Milho Gazoni” (criação de museu e espaço gourmet para degustação de pratos
feitos com arroz e milho), visando o resgate de nossa história – São Pedro do Itabapoana -
Mimoso do Sul – 30 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial
da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de
Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a
Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da
Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os
membros da Comissão.

Tarcísio Bahia de Andrade
Presidente da Comissão

Ana Márcia Erler
Membro da Comissão

Elisa Machado Taveira
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 11 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura